“Vì Phật không thể tự nhiên thành, mà đều do chúng sanh độ nên vậy.”

Đây là giáo lý của đạo Phật đã được trình bày nơi Cửa Thứ Năm Ngộ Tánh Luận trong quyển sách Sáu Cửa Vào Động Thiếu Thất, một tác phẩm lớn của Thiền được gọi là Thiếu Thất Lục Môn của Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam, do Trúc Hiên dịch. Nhà xuất Bản Tôn Giáo VN Phật lịch 2544 DL 2000, trang 120 để chỉ rõ **phàm phu và Phật không hai**, cũng có nghĩa **phàm phu tức Phật, hay Người (Humanité) và Trời (Dieu) không khác, khéo tu thì sẽ thành Phật, thành Trời..**

Còn theo giáo lý đạo Khổng thì Trời cũng chẳng khác chi người, tức Thiên Nhơn Tương Dĩ mà cũng là Thiên Nhơn Hợp Nhứt, sẽ được trình bày ở chương kế tiếp, rồi phần Dieu et Humanité trong bối cảnh Nho Tông hay Khổng Giáo./.

cách tu đi từ Cách Vật đến Trí Tri để có Thành Ý rồi mới được Chánh Tâm nhằm Tu Thân. Đó là một cách rất cụ thể tu ngay với Sự rồi mới đến Lý, với Thể Pháp trước và Bí Pháp sau, tức là tu ngay tại Đời vì đang sống ở Đời thì mới thấu được Đạo, mà như Đức Ngự Mã Thiên Quân Thượng Tôn Quân Thế trong đêm Thuyết Đạo tại Đền Thánh ngày 12 tháng 5 Kỷ Sửu 1949 có nói: “Bản Đạo cho biết rằng Bí Pháp của Đạo và Bí Pháp của Đời có liên quan với nhau. Nếu làm biếng không nghe Đời thì không thể gì biết đến Đạo. Nói khác hơn là phải biết rõ Thể Pháp thì mới mong tu hành đạt Bí Pháp được” nghĩa là phải đi từ Đời đến Đạo, từ Sự đến Lý, từ Tượng đến Tánh hay từ Tục Đế rồi mới đến Chân Đế.

thì chừng đó mọi lo âu sẽ tiêu tan biến mất, thế thì còn gì làm cho ta hoảng hốt lo sợ, còn gì làm hại được Thánh tâm Phật tánh tức Chân tánh, Chân ngã này. Thần chết dù có đến đó là vì bốn phạm của thần chết chớ nào có hề hấn chi ta, vì như lời Đức Hộ Pháp Đạo Cao Đài thuyết minh đêm 29 tháng 5 Kỷ Sửu 1949 tại Đền Thánh là: “Giá trị cái sống của ta khác hẳn thiên hạ tưởng tượng, mà tưởng tượng cái chết của ta là buổi nghỉ ngơi, buổi hết cực. Cái chết ấy chẳng phải do mình, mà do nơi Đức Chí Tôn định, là tới buổi Đức Chí Tôn nói các con đã làm xong phận sự Thầy cho con về.”

Tại đàn cơ ngày 20 tháng 2 năm 1926 Thầy bảo: “Thầy là các con, các con tức là Thầy” với ý nghĩa là Thầy và các con nào có khác chi nhau, có khác chăng là vì mê ngộ chẳng đồng, vì một niệm mê thì Phật là chúng sinh, còn với một

niệm ngộ thì chúng sinh đồng Phật”.

Đến một đàn cơ khác vào ngày 15 tháng 9 Bính Dần (24-10-1926) Đức Thích Ca Mâu Ni Văn Phật, tá danh Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát giáo Đạo Nam Phương lại dạy thêm “ Khai Thiên Địa vốn Thầy, sanh Tiên Phật cũng Thầy. Thầy là chư Phật, chư Phật là Thầy. Các con là chư Phật, chư Phật là các con. Có Thầy mới có các con.

Thật vậy, sau hơn 3 năm từ năm 1947 đến năm 1949 thuyết pháp tại Tòa Thánh, Đức Hộ Pháp Đạo Cao Đài đã nói rõ về thân phận thật sự của mỗi con người, được ghi qua quyển Thuyết Đạo năm Mậu Tý (1948) và Bí Pháp (1949) như sau:

“ Chúng ta đến làm người cốt yếu để đạt được cơ Tào Đao, trở nên Chí Linh Chí Thánh, mỗi một kiếp học thêm một bậc, để ngày kia mong mỏi làm Trời” (Thuyết Đạo đêm 15 tháng 2 Đinh Hợi 1947).

“Chúng ta ngó thấy trong mình chúng ta có Thần có Thú, vì thế cho nên triết lý thất tình định duy chủ, muốn làm Phật thì làm, muốn làm thú thì làm, bởi nó định theo tình dục của nó. Bây giờ trong thân thể của chúng ta vẫn thường chiến đấu. Phật chiến đấu với thú, thú chiến đấu với Phật. Muốn Phật được Phật, muốn Thú được Thú.” (Thuyết Đạo đêm 18 tháng 6 Kỷ Sửu 1949) <sup>15</sup> .

Nói rõ hơn, theo như những lời thuyết Đạo trên đây thì Đức Hộ Pháp Đạo Cao Đài trước tiên muốn chỉ cho nhơn sanh thấy rằng trong mỗi nhơn sanh ai ai cũng có Thần có Thú, có Thánh có phàm tức có Nhơn có Phật để rồi kế tiếp theo đó Ngài lại hướng dẫn hai con đường cho nhơn sanh tự mình quyết định và chọn lựa.

hơn và Phạm Công Tắc chỉ là một con ngựa để cỡi mà thôi, còn Hộ Pháp là người cỡi nên con ngựa không thể không tuân mạng lệnh của chủ nó được. Hộ Pháp có một phần mà Phạm Công Tắc cũng có một phần. Phạm Công Tắc là tôi, còn Hộ Pháp là quyền năng của Đức Chí Tôn” (Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý 1948- Nhà XB Đường Sáng, CA USA 1996 trang 1).

Nói Phạm Công Tắc ở đây, ý của Đức Hộ Pháp muốn chỉ cái báo thân tức cái thân nhục thể của Ngài. Còn nói Hộ Pháp là nhằm nhắc đến Thiên Mạng mà cái thân tứ đại Phạm Công Tắc thụ lãnh để cứu nhân độ thế.

Càng dần thân, càng mê đắm lại càng lạc loài, vì thế mà ta đã quên đi hầu như tất cả, nhất là quên hẳn rằng

mỗi người chúng ta ai ai cũng đều có cội căn, một bản chất, một tâm tánh rất dễ thương dễ mến, một nguồn gốc sang cả, một nhiệm vụ cao quý và đó là cái Đại Nghiệp, một Đại Nghiệp cho mỗi chúng ta mà trong lần thuyết pháp đêm 19 tháng 2 năm Mậu Tý (29-3-1948) tại Đền Thánh, Đức Hộ Pháp bảo rằng:

“Đức Chí Tôn nói của mỗi đứa con Ông còn giữ một Đại Nghiệp. Đại Nghiệp ấy không phải của Ông cho, mà là của tự mình chúng ta đã đào tạo” nhưng chúng ta nữa quên phứt nó đi, để cho thân thể ra hèn tiện, khổ não truân chuyên và cái đại nghiệp kia ta lại không thể nào bảo trọng được.

Người chết nói với chúng ta rằng “Tôi đi đây là đến cảnh thiệt, còn quý Ngài ở lại đó là cảnh giả đa nghe”! “Phải sáng suốt, phải biết thiệt giả, mới bền vững cơ nghiệp Thiêng Liêng, chớ đời sống phàm gian là một khổ hải đa nghe !” (Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý 1948, NXB Đường Sáng, San Jose, CA-USA-1996, trang 42-43).

Chúng ta được cho biết đời sống phàm gian là một khổ hải, là một cảnh giả chớ không phải thiệt và chúng ta cũng được nhắc nhở cần phải sáng suốt để phân biệt thiệt giả, hầu

Bài học thứ hai mà cao nhân muốn nói ở đây, đó là cái Dũng, cái Cường, hàm ý lòng can đảm, cương quyết dẫn thân để tự cứu lấy mình, là tự giác, và cũng để cứu độ quần sanh, là

giác tha còn được đạo Cao Đài gọi là Đại Lực mà Đức Hộ Pháp trong lần thuyết đạo tại Đền Thánh vào đêm 30 tháng 11 năm Mậu Tý (1948) về Đại Hùng, Đại Lực, Đại Từ Bi đã nói như sau:

“ . . . Đại Lực câu ấy có lẽ để một phương ngôn luận, công lý của một môi Đạo mình tu phải có một đức tin hùng dũng mới đặng. Cả thầy con cái Đức Chí Tôn đều biết từ ngày mở Đạo đến giờ, một trường khảo đảo kịch liệt.

Thế rồi ngày càng lớn lên nó càng học hỏi, đậu bằng này, được học vị nọ. Với mỗi học vị nó có một số kiến thức nhất định, mà tất cả chẳng qua là những gì được vay mượn từ bên ngoài. Đây là kiến thức thế gian hoàn toàn hữu lậu. Thảo

*16- Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý 1948 - NXB Đường Sáng - Hoa Kỳ - Trang 239, 240, 244*

nào mà vị cao nhân khi thấy đứa bé cầm cây đèn vừa đốt sáng thì hỏi đứa bé rằng ánh sáng của ngọn đèn từ đâu đến. Đứa bé chẳng trả lời mà lại vụt thổi phụt tắt ngọn đèn và hỏi lại:” Thế là Ngài vừa thấy ánh sáng đã biến mất.

Có các con rồi mới có chư Thần, Thánh, Tiên, Phật.”

Mà quả thật như vậy, cách đây trên 2500 năm một sự thật đã xảy ra ở Ấn Độ. Đó là có Thái Tử Tất Đạt Ta rồi mới có Đức Phật Thích Ca nghĩa là phạm phu tức Phật mà Đức Hộ Pháp của Đạo Cao Đài trong bài thuyết pháp tại Đền Thánh vào thời Tý đêm mồng một tháng giêng năm Mậu Tý (1948) đã nói rõ như sau <sup>22</sup> :

“ Trong thi hài của Phạm Công Tắc còn có một vị làm chủ của nó nữa, đó là Hộ Pháp. Quyền của Hộ Pháp mạnh mẽ hơn của Phạm Công Tắc. Phạm Công Tắc là con ngựa để

---

20- Thánh Ngôn hiệp Tuyển, Quyển 1 và 2 - Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ - Tòa Thánh Tây Ninh - Nhà in Thủ Đức - Năm Nhâm Tuất 1972, trang 27.

21- Như trên (ib), trang 43.

22- Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm Mậu Tý 1948 - Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ - Tòa Thánh Tây Ninh - NXB Đường Sáng - USA - 1996, trang 2.

cởi mà thôi, còn Hộ Pháp là người cởi, nên con ngựa không thể không tuân mạng lệnh của chủ nó được. Hộ Pháp có một phần và Phạm Công Tắc có một phần. Phạm Công Tắc là tôi, còn Hộ Pháp là quyền năng của Đức Chí Tôn.”